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정우중학교



정우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-03 예산액 203,466,000

제2021학년도 정우중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 2021학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각203,466,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  “명시이월 사업비 조서”와 같다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며(성립전예산), 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다(간주처리예산).

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.(예산의 이용)

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 203,466 185,923 17,543 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 700 8,010 3.9

학생복지/교육격차 해소 708 23,838 11.7

기본적 교육활동 6,690 28,797 14.1

선택적 교육활동 480 13,645 6.7

교육활동 지원 -608 32,124 15.7

학교 일반운영 9,573 97,052 47.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 17,548 188,432 92.6

자체수입 학부모부담수입 0 8,987 4.4

자체수입 행정활동수입 -5 147 0

기타수입 전년도이월금 0 5,900 2.8

3이희승 2021년 11월 03일 11시 40분 12초 전라북도교육청 정우중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 188,432 170,884 17,548

1.지방교육자치단체이전수입 188,432 170,884 17,548

1.교육비특별회계전입금수입 188,432 170,884 17,548

1.교육비특별회계전입금 188,432 170,884 17,548

1.학교운영비전입금 141,340 133,528 7,812 기본운영비 : 7,812,000원 * 1교 = 7,812,000

2.목적사업비전입금 43,076 33,340 9,736
(성립전_2추)공유재산(토지)측량비 : 

4,956,000원 * 1교 =
4,956,000

(성립전_2추)감염병방역비 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원금 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.방과후학교활동비지원금 2,800 2,800 0

4.현장체험학습비지원금 1,216 1,216 0

2.자체수입 9,134 9,139 -5

1.학부모부담수입 8,987 8,987 0

1.수익자부담수입 8,987 8,987 0

1.급식비 8,987 8,987 0

1.급식비 8,987 8,987 0

2.행정활동수입 147 152 -5

1.기타행정활동수입 147 152 -5

1.이자수입 120 127 -7

1.이자수입 120 127 -7 예금이자수입 : -7,000원*1회= -7,000

2.기타행정활동수입 27 25 2

1.기타행정활동수입 27 25 2 법인카드포인트전환 : 2,000원*1회= 2,000

3.기타수입 5,900 5,900 0

1.전년도이월금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 203,466 185,923 17,543
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,010 7,310 700

1.기타 교직원보수 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300

1.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,710 7,310 400

1.교직원연수 4,650 4,250 400

1.자율연수 2,000 1,600 400

1.일반수용비 2,000 1,600 400 교육경비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

연수경비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.전문적학습공동체 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,060 3,060 0

1.교직원문화행사 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,838 23,130 708

1.급식 관리 11,557 11,257 300

1.학교급식운영 11,557 11,257 300

1.급식운영비 2,570 2,270 300

1.일반수용비 1,200 900 300 급식소모품구입비 : 100,000원*3종*1회 = 300,000

2.비품구입비 1,370 1,370 0

2.비조리교급식비 8,987 8,987 0

1.전출금 8,987 8,987 0

2.보건관리 9,210 8,802 408

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,551 1,743 -192

1.응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 136 168 -32

1.학생복지비 136 168 -32 중1건강검사비 : 17,000원*1회= 17,000

구강검사비 : -49,000원*1회= -49,000

3.보건실운영 1,090 1,250 -160

1.일반수용비 240 400 -160 침구세탁비 : -163,000원*1회= -163,000

침구용품구입 : 3,000원*1회= 3,000

2.교육운영비 300 500 -200
학생및교직원심폐소생술연수비 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.학생복지비 550 350 200 의료용약품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[목]여학생위생용품지원 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

2.학교환경위생관리 7,659 7,059 600

1.먹는물관리 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0

2.공기질측정 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

3.방역관리 3,000 2,400 600

1.일반수용비 3,000 2,400 600
(성립전_2추)감염병방역(경+기+목) : 

600,000원*1교 =
600,000

3.학생복지 3,071 3,071 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.학생복지비 630 630 0

2.학생복지운영 771 771 0

1.학생교과서구입 771 771 0

1.교육운영비 771 771 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 28,797 22,107 6,690

1.교과 활동 18,414 12,964 5,450

1.교과활동지원 9,254 5,654 3,600

1.교사용교과서(지도서)구입 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

2.기초학력지도 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 540 540 0

3.순회교사운영 7,460 3,860 3,600

1.여비 5,660 2,960 2,700
(성립전_2추)순회교사여비 : 150,000원*3

명*6개월=
2,700,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6개월=
900,000

2.국어 교과활동 790 390 400

1.교과운영 790 390 400

1.교육운영비 790 390 400 국어 학습자료구입 : 50,000원*8종*1회= 400,000

3.사회 교과활동 900 300 600

1.교과운영 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600 사회학습자료구입 : 200,000원*3종*1회= 600,000

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 2,970 2,920 50

1.교과운영 1,950 1,900 50

1.교육운영비 1,550 1,100 450 과학교구소모품구입 : 450,000원*1종*1회= 450,000

2.비품구입비 400 800 -400 과학교구비품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.학습준비물지원 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

6.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,000 800 200

1.학습준비물 1,000 800 200 미술교육재료구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

8.외국어 교과활동 1,300 700 600

1.교과운영 1,300 700 600

1.교육운영비 1,300 700 600 교육용품구입 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.창의적 체험활동 6,883 6,783 100

1.자율활동 3,010 2,910 100

1.학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 학급활동경비 : 50,000원*2학급*1회= 100,000

3.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,173 2,173 0

1.수학여행 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0

2.현장학습 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

3.동아리활동 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 3,500 2,360 1,140

1.자유학기(년)제활동 3,500 2,360 1,140

1.주제선택활동 3,500 2,360 1,140

1.운영수당 1,144 2,360 -1,216 재료비,간식비(경) : -1,216,000원*1회= -1,216,000

2.교육운영비 2,356 0 2,356 기타교육활동경비(경) : 2,356,000원*1회= 2,356,000

4.선택적 교육활동 13,645 13,165 480

1.방과후학교 운영 8,665 8,665 0

1.방과후학교운영 8,665 8,665 0

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.특기적성교육 6,265 6,265 0

1.운영수당 4,775 4,775 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.독서활동 4,980 4,500 480

1.독서활동운영 4,980 4,500 480

1.도서구입 3,280 3,000 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)학생도서책꾸러미사업운영 : 

40,000원*7명*1회=
280,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200 도서실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 32,124 32,732 -608

1.교무업무 운영 5,261 7,382 -2,121

1.교무학사운영 5,261 7,382 -2,121

1.교무학사운영 2,204 4,280 -2,076
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,204 4,280 -2,076 학교홍보물품제작 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

초중어울림행사 : -586,000원*1회= -586,000

교육계획서제작 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육활동홍보 1,087 1,232 -145

1.교육운영비 1,087 1,232 -145 수업공개의날현수막제작 : -45,000원*1회= -45,000

수업공개의날행사소모품 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.입학식 및 졸업식 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.교육과정평가 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교과우수상품구입 : 5,000원*20매*1회= 100,000

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 180 180 0

1.학생생활상담지도 180 180 0

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학습지원실 운영 21,060 23,280 -2,220

1.정보화실운영 21,060 23,280 -2,220

1.학교정보화지원 21,060 23,280 -2,220

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 7,229 6,729 500
교육정보화소모품구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

3.비품구입비 11,791 14,511 -2,720 PC구입 : -2,452,000원*1회= -2,452,000

액정모니터 : -268,000원*1회= -268,000

4.교육여건 개선 5,623 1,890 3,733

1.교육환경개선 5,623 1,890 3,733

1.교실환경개선 5,623 1,890 3,733

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 5,123 1,390 3,733 도서실스탠드선풍기구입 : 5,000원*1회= 5,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교실학생용회의테이블구입 : -79,000원*1

회=
-79,000

교실학생회의용교사의자구입 : 7,000원*1

회=
7,000

교실특별실및관리실가구구입 : 950,000원

*4실=
3,800,000

6.학교 일반운영 97,052 87,479 9,573

1.학교기관 운영 19,163 19,346 -183

1.부서기본운영 19,163 19,346 -183

1.교장실운영 4,140 4,140 0

1.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,223 14,406 -183

1.일반수용비 4,666 4,821 -155 기본사무용품비 : 122,500원*2회= 245,000

행정실업무용흑백복사기렌탈 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.기타공공요금 147 175 -28 재정보증보험료 : -28,000원*1회= -28,000

3.여비 8,930 8,930 0

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 76,409 66,653 9,756

1.학교시설장비유지 76,409 66,653 9,756

1.공공요금및제세공과금 11,585 11,585 0

1.전기요금 7,360 7,360 0

2.상하수도료 2,420 2,420 0

3.기타공공요금 1,805 1,805 0

2.연료비 259 259 0

1.연료비 259 259 0

3.시설관리용역 25,905 25,905 0

1.기간제직원인건비 20,755 21,055 -300 시설관리원인건비 : -300,000원*1명*1회= -300,000

2.일반수용비 3,640 3,640 0

이희승 2021년 11월 03일 11시 40분 12초 12 전라북도교육청 정우중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,210 910 300 4대 보험료 : 100,000원*1명*3월= 300,000

4.시설일반관리 27,936 18,180 9,756

1.기간제직원인건비 1,120 1,120 0

2.일반수용비 25,316 17,060 8,256 시설소모품구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

소규모수선비 : 1,800,000원*1건*1회= 1,800,000

(성립전_2추)공유재산(토지)측량비 : 

4,956,000원*1교*1회=
4,956,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 시설관리비품구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

5.화장실관리 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 203,466 185,923 17,543
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